
APEL NR 2/2023 
RADY MIEJSKIEJ W NOWEJ RUDZIE 

z dnia 29 listopada 2023 r. 

w sprawie podjęcia działań zmierzających do bieżącego utrzymania cieków wodnych, przepływających 
przez Gminę Miejską Nowa Ruda, tak by nie stwarzały zagrożenia dla ludzi i mienia w przypadku 

obfitych opadów atmosferycznych 

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2023 r. 
poz. 40 zm. poz. 572, 1463, 1688.) oraz § 25 ust. 2 pkt 3 Uchwały Nr 106/XVIII/11 Rady Miejskiej w Nowej 
Rudzie z dnia 28 grudnia 2011 r. w sprawie Statutu Gminy Miejskiej Nowa Ruda (Dz. Urz. Woj. Doln. Poz. 
1270 z późniejszymi zmianami) Rada Miejska w Nowej Rudzie postanawia, co następuje: 

§ 1. Przyjąć apel skierowany do Prezesa Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie, Dyrektora 
Wód Polskich Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej we Wrocławiu, Wojewody Dolnośląskiego, Rządu 
Rzeczypospolitej Polskiej o treści jak w Załączniku. 

§ 2. Zobowiązać Burmistrza Miasta Nowa Ruda do przekazania Apelu do Prezesa Państwowego 
Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie, Dyrektora Wód Polskich Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej 
we Wrocławiu, Wojewody Dolnośląskiego, Rządu Rzeczypospolitej Polskiej 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej 

 
 

Andrzej Behan 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3EB64F2-0FBF-4CBC-9110-2278EE1F1091. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 1 do apelu Nr 2/2023 

Rady Miejskiej w Nowej Rudzie 

z dnia 29 listopada 2023 r. 

Apel w sprawie podjęcia działań zmierzających do bieżącego utrzymania cieków wodnych, 
przepływających przez Gminę Miejską Nowa Ruda, tak by nie stwarzały zagrożenia dla ludzi i mienia 

w przypadku obfitych opadów atmosferycznych 

Reprezentując mieszkańców miasta Nowa Ruda, oczekując podjęcia pilnych działań i rozpoczęcia bieżącego  
utrzymywania cieków wodnych, w tym zachowania stanu dna, stanu brzegów oraz prowadzenia remontów lub 
konserwacji istniejących budowli regulacyjnych, zgodnie z dyspozycją właścicielską, na podstawie 
art. 212 ust. 1, art. 226 i art. 227 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne (t.j. Dz. U. z 2023 r., poz. 1478 ze 
zm.) apelujemy do Prezesa Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie, Dyrektora Wód Polskich 
Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej we Wrocławiu, Wojewody Dolnośląskiego oraz Rządu 
Rzeczypospolitej Polskiej o doprowadzenie cieków wodnych na terenie miasta Nowa Ruda do stanu, w którym 
nie będą stanowiły zagrożenia dla ludzi i mienia w przypadku obfitych opadów atmosferycznych. Obecny stan 
cieków wodnych wymaga przeprowadzenia pilnych prac w postaci oczyszczenia dna, usunięcia drzew 
i krzewów rosnących w korytach cieków wodnych i przy brzegach, na murach wzdłuż potoków Włodzica, 
Woliborka i Dzik, umocnienia/naprawy obsypujących się murów. Obecnie potok Woliborka, potok Włodzica 
(poza odcinkiem w centrum miasta) i potok Dzik są na całej długości zarośnięte samosiejkami drzew 
i krzewów, powodując znaczne zmniejszenie przepustowości koryt. W ciekach nagromadzony jest nanos, 
rumosz kamienny, rumosz drzewny i namuł organiczny. Nie obserwuje się żadnych prac udrażniających koryta, 
a jedynie pojedyncze usuwanie drzew, głównie jako reakcja na interwencję w przypadku powalonego drzewa. 
Urząd Miejski w Nowej Rudzie w przeszłości podejmował się własnymi siłami, korzystając z Ochotniczych 
Straży Pożarnych, oczyszczania potoków z rosnących w nich samosiejek drzew i krzewów. Niemniej 
Zarządzeniem Nr 77/2022 Prezesa Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie z dnia 22.12.2022 r. 
w sprawie wprowadzenia instrukcji gospodarowania pozyskanym surowcem drzewnym z terenów 
stanowiących własność Skarbu Państwa w stosunku do których Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody 
Polskie wykonuje prawa właścicielskie uniemożliwiono dotychczas prowadzone praktyki. Na podstawie 
wskazanej w Zarządzeniu jw. „Instrukcji gospodarowania pozyskanym surowcem drzewnym z terenów 
stanowiących własność Skarbu Państwa w stosunku do których Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody 
Polskie wykonuje prawa właścicielskie” nie ma możliwości, aby osoby fizyczne, czy prawne, jak również 
gmina wykonywały prace usuwania drzew i krzewów na nieruchomościach w stosunku do których Państwowe 
Gospodarstwo Wodne Wody Polskie wykonuje prawa właścicielskie. W ocenie Rady Miejskiej w Nowej 
Rudzie prace te powinny być nadal możliwe, a wręcz pożądane. Surowiec drzewny otrzymywany z takich prac 
jest niskiej jakości, a jego wartość rynkowa nie pokrywa kosztów usuwania drzew i krzewów przez 
specjalistyczne firmy, narażając tym samym na stratę budżet państwa. W przypadku wykonywania tych prac 
przez np. mieszkańców, którzy bezpośrednio sąsiadują z terenami, gdzie niezbędne są prace w zakresie 
usunięcia drzew i krzewów, PGW Wody Polskie powinny dać swobodę i możliwość ich wykonania 
zastępczego w zamian za surowiec drzewny, którego wartość nie pokryłaby kosztów poniesionych na prace 
z tym związane. Rozbudowana procedura polegająca na usuwaniu drzew i krzewów z koryt rzek przez 
wyłonionego w procedurze Prawa Zamówień Publicznych wykonawcy, a następnie przewożenie pozyskanego 
surowca do magazynu, jego szacowanie i tryb sprzedaży wg wartości rynkowej powoduje, że koszty 
przeprowadzenia tych prac rosną, a zysk ze sprzedaży niskiej jakości surowca drzewnego ich nie pokrywa. 
Usuwane drzewa rosnąc w korytach rzek są zmurszałe, posiadają liczne wypruchnienia, zgnilizny, nie stanowią 
surowca drzewnego porównywalnego z Nadleśnictwem, na co powołuje się przywołane Zarządzenie. 
W oparciu o historię lat ubiegłych jasno należy zaznaczyć, że PGW Wody Polskie nie dysponują odpowiednimi 
środkami, aby spełniać swoje ustawowe obowiązki związane z utrzymywaniem cieków wodnych. Tym bardziej 
podjęte Zarządzenie ogranicza w znaczny sposób wykonywanie tych obowiązków. Stan cieków wodnych na 
terenie miasta Nowa Ruda jest zły, co potwierdza dokumentacja fotograficzna dołączona do niniejszego Apelu. 
Brak podjęcia działań na rzecz poprawy opisanego stanu rzeczy, jak również brak dobrej woli ze strony PGW 
Wody Polskie poprzez ignorowanie zaproszeń ze strony Komisji Zdrowia i Ekologii Rady Miejskiej w Nowej 
Rudzie celem zapoznania się ze stanem potoków na terenie miasta Nowa Ruda i wypracowania rozwiązania 
utrzymującej się sytuacji, doprowadza do pogorszenia stanu cieków wodnych i stanowi zagrożenie dla ludzi 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3EB64F2-0FBF-4CBC-9110-2278EE1F1091. Podpisany Strona 1



i mienia. Teren Nowej Rudy, jako teren górski, charakteryzuje się występowaniem zjawisk w postaci 
nawalnych deszczy i nagłych wezbrań koryt rzek. Brak ich przepustowości w wyniku zarastania dna, 
naruszenie obmurowań przez korzenie drzew i krzewów, mogą doprowadzić, poza wystąpieniem wód 
powodziowych z koryta potoków do powstania znacznych zniszczeń nieutrzymywanych i w złym stanie 
technicznym umocnień brzegowych. Dlatego też Rada Miejska w Nowej Rudzie zwraca się o zwiększenie 
środków finansowych na bieżące utrzymanie koryt potoków oraz o zwiększenie środków finansowych na 
realizację zadań inwestycyjnych. Ponadto Rada Miejska w Nowej Rudzie zwraca się z apelem o takie regulacje 
prawne, które umożliwią osobom fizycznym oraz Ochotniczej Straży Pożarnej przeprowadzanie prac 
w zakresie bieżącego utrzymywania cieków wodnych, celem zapobieżenia zagrożenia dla ludzi i mienia 
w przypadku obfitych opadów atmosferycznych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3EB64F2-0FBF-4CBC-9110-2278EE1F1091. Podpisany Strona 2



Dokumentacja fotograficzna według stanu na dzień 12.10.2023 r.:

Zdj. 1: potok Dzik Zdj. 2: potok Dzik

Zdj. 3: potok Dzik Zdj. 4: potok Dzik

Zdj. 5: potok Dzik Zdj. 6: potok Dzik

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3EB64F2-0FBF-4CBC-9110-2278EE1F1091. Podpisany Strona 1



Zdj. 7: potok Włodzica Zdj. 8: potok Włodzica

Zdj. 9: potok Włodzica
Zdj. 10: potok Włodzica

Zdj. 11: potok Włodzica Zdj. 12: potok Włodzica

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3EB64F2-0FBF-4CBC-9110-2278EE1F1091. Podpisany Strona 2



Zdj. 13: potok Woliborka Zdj. 14: potok Woliborka

Zdj. 15: potok Woliborka Zdj. 16: potok Woliborka

Zdj. 17: potok Woliborka Zdj. 18: potok Woliborka

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3EB64F2-0FBF-4CBC-9110-2278EE1F1091. Podpisany Strona 3



 
UZASADNIENIE 

Radni Rady Miejskiej w Nowej Rudzie, reprezentujący jej mieszkańców, oczekują pilnego podjęcia działań 

zmierzających do bieżącego utrzymania cieków wodnych, przepływających przez Gminę Miejską Nowa 

Ruda, tak by nie stwarzały zagrożenia dla ludzi i mienia w przypadku obfitych opadów atmosferycznych. 

Dotychczasowe próby nawiązania współpracy z PGW Wody Polskie poprzez zaproszenia na posiedzenia 

Komisji Zdrowia i Ekologii spotkały się z lekceważeniem i brakiem dobrej woli. Stan cieków wodnych 

ulega stałemu pogorszeniu, a brak reakcji stanowi narażenie życia i mienia dla mieszkańców miasta. Tym 

samym podjęcie Apelu jest niezbędnym narzędziem zwracającym uwagę na narastający problem w mieście, 

co potwierdza dokumentacja fotograficzna. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3EB64F2-0FBF-4CBC-9110-2278EE1F1091. Podpisany Strona 1


	APEL NR 2/2023 RADY MIEJSKIEJ W NOWEJ RUDZIE z dnia 29 listopada 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	Załącznik 1 - Apel w sprawie podjęcia działań zmierzających do bieżącego utrzymania cieków wodnych, przepływających przez Gminę Miejską Nowa Ruda, tak by nie stwarzały zagrożenia dla ludzi i mienia w przypadku obfitych opadów atmosferycznych
	Zalacznik 2 Zdjęcia
	Uzasadnienie


